
XXX. kongres ČSARIM

Aktuální otázky monitorace a 
antagonizace nervosvalové 

blokády



Česká společnost anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní medicíny 
ČLS JEP



Česká společnost anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní medicíny 
ČLS JEP

Sympozium ČSARIM s podporou Medista
(přednášející nejsou honorováni)



•Bláha Jan (Praha)
•Černý Vladimír (ÚL, Praha) 
•Horáček Michal (Praha)
•Stern Michael (Praha)
•Tyll Tomáš (Praha)



•Bláha Jan (Praha)
•Černý Vladimír (ÚL, Praha) 
•Horáček Michal (Praha)
•Stern Michael (Praha)
•Tyll Tomáš (Praha)



„Jaromíre, to 
neděláš dobře, 
to bylo Brno ...“ 





Edukační cíle sympozia

1) Diskutovat aktuální otázky tématu „svalová 
relaxace v anestezii“ 

2) Diskutovat význam monitorace hloubky NMB 
v kontextu nových technologií 

3) Diskutovat reziduální blokádu jako významný 
fenomén s přímým i nepřímým dopadem na 
klinický výsledek anesteziologické péče



Svalová relaxace
proč to je stale aktuální

téma oboru ? 

Vladimír Černý  



Klinika anesteziologie, perioperační a 
intenzivní medicíny
Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem 
Universita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 

Národní institut kvality a excelence
zdravotnictví, ÚZIS, Praha 

Klinika anesteziologie a resuscitace
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
Univerzita Karlova v Praze, 3. LFUK, Praha

Dept. of Anaesthesia, Pain Management 
and Perioperative Medicine, Dalhousie 
University, Halifax, Canada

Klinika anesteziologie, resuscitace a 
intenzivní medicíny, Univerzita Karlova v 
Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Technická univerzita Liberec

Constantine the Philospher University in 
Nitra, Faculty of Social Sciences and 
Health Care, Slovak Republic

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC
E: vladimir.cerny@uzis.cz 



Bez konfliktu zájmů k tématu přednášky

Konzultační a přednášková činnost
(AstraZeneca, Zentiva, Thermofischer, Polymed, AOP, 

Mindray, Roche, Baxter, CLS Behring, Octapharma)

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC 



Proč je svalová relaxace stále aktuální 
téma oboru? 

• Svalová relaxancia (NMBA) jsou nedílnou 
součástí většiny technik celkové anestezie 

• Nové vědecké poznatky, nová farmaka a 
technologie



• Anesteziologové nepoužívají 
monitoraci NM blokády v 
rozsahu, který reflektuje 
existující stav odborného 
poznání / evidenci

Diskrepance mezi 
klinickou praxí a evidencí 

Evidence

Clinical 
practice





Jak je „gap“ veliký ? 

Jak používáme monitoraci svalové 
relaxace v praxi ?



Fakta: jak často anesteziologové používají 
monitoraci při použití NMBA? 

20% = Evropa 
10% = USA, Austrálie, Nový Zéland

Anesth Analg, 2010



U dětí situace „lepší“- cca 40% 

Anesth Analg, 2021



Česká republika (2010) 

5 %



7 %
Anestezie v České republice 2020 - jednodenní 
prospektivní observační dotazníková studie „Projekt 
Czech Anesthesia Day II“
(Autoři: Černý, Štourač, Beneš, Bláha ...) nepublikovaná data, rukopis v přípravě

Česká republika (2020) 



Jaké jsou dopady neznalosti objektivních údajů 
o stupni NM blokády ?

1) Nemožnost účelného dávkování NMBA 
2) Nemožnost kontroly požadovaného stupně NM 

blokády během anestezie, zejména kde adekvátní 
relaxace je nezbytná pro bezpečné provedení 
výkonu (požadavky na absolutní nehybnost 
operačního pole, technika „deep neuromoscular 
block“)

3) Nemožnost identifikace reziduální blokády 



Soudní případ

Absence monitorace NM blokády 
během anestezie jako faktor 

výsledku soudního sporu 



Náhlý pohyb pacienta během 
operace na oku v celkové 

anestezii 



Popis případu

• muž 1943
• ASA 3
• plánovaný nitrooční výkon 
• celková anestezie (intubace, sufentanil, NMBA, řízená ventilace)



Důvod stížnosti

•Permanentní poškození oka a zhoršení visu



Otázky soudu  

Byla anesteziologická péče poskytnuta lege artis? 



Závěry posudku 



Závěry posudku 



Absence monitorace NM blokády během 
anestezie - byl zvolený postup „lege artis“ ? 

1) Pokud byla monitorace svalové relaxace k dispozici a 
nebyla použita, pak zvolený postup nenaplňuje 
atributy náležité odborné péče. 

2) Pokud byla monitorace svalové relaxace průkazně 
nedostupná, pak zvolený postup atributy náležité 
odborné péče naplňuje. 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Sympozium ČSARIM s podporou Medista�(přednášející nejsou honorováni)
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Edukační cíle sympozia
	Svalová relaxace �proč to je stale aktuální téma oboru ? 
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Proč je svalová relaxace stále aktuální téma oboru? 
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Jak je „gap“ veliký ? ��Jak používáme monitoraci svalové relaxace v praxi ?
	Fakta: jak často anesteziologové používají monitoraci při použití NMBA? 
	Snímek číslo 17
	Česká republika (2010) 
	Česká republika (2020) 
	Jaké jsou dopady neznalosti objektivních údajů o stupni NM blokády ?
	Soudní případ��Absence monitorace NM blokády během anestezie jako faktor výsledku soudního sporu 
	Náhlý pohyb pacienta během operace na oku v celkové anestezii 
	Popis případu
	Důvod stížnosti
	Otázky soudu  
	Závěry posudku 
	Závěry posudku 
	Absence monitorace NM blokády během anestezie - byl zvolený postup „lege artis“ ? 

